
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 164 del 05-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 164 DEL 05-12-2020

Registro Gen. N. 465

Oggetto:BONUS  ALIMENTARE A FAVORE DI PERSONE E/O FAMIGLIE
IN  CONDIZIONE DI DISAGIO ECONOMICO E SOCIALE CAU=
SATO DALLA SITUAZIONE EMERGENZIALE IN ATTO, PROVO=
CATA  DALLA DIFFUSIONE DI AGENTI VIRALI TRASMISSI=

L'anno  duemilaventi addì  cinque del mese di dicembre,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il Provvedimento, con il quale, il sottoscritto, in qualità di sindaco del Comune di Loro Piceno è
stato nominato responsabile del servizio Affari generali dell'Ente, come previsto dall'art. 53 comma 23
della L. 388/2000 (Finanziaria 2001) come modificato dall’art. 29, comma 4, della L. 448/2001
(Finanziaria 2002), in deroga a quanto disposto dall’art. 3, commi 2,3 e 4 del Decreto Legislativo 3
febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni e all’art. 107 del TUEL, che prevede l'attribuzione della
responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale ai
componenti dell’organo esecutivo;
PREMESSO che:
-con Deliberazione del C. C. n.10 del 02/05/2020 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2020-2022 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
-il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 11 del
02/05/2020;
-con la Deliberazione di G. C. n. 27 del 02/05/2020 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e
piano delle Performance 2020/2022”;

VISTO il D.Lgs. 1/2018 “Codice di Protezione Civile”;

VISTO in particolare l’art. 12 del predetto Codice che dispone che il Sindaco provvede al “coordinamento
delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio territorio a cura del Comune, che provvede
ai primi interventi necessari e da' attuazione a quanto previsto dalla pianificazione di protezione civile ...”;

VISTO l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali”, in cui è previsto che “in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere
esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante
della comunità locale”;

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 avente ad oggetto:
“Ulteriori misure urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

VISTO l’art.2 del Decreto Legge n.154 del 23.11.2020 “Misure urgenti di solidarietà alimentare”;

RICHIAMATI tutti i provvedimenti di natura emergenziale finalizzati al superamento dell’emergenza
COVID – 19, ivi inclusa la DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 31 gennaio 2020 (GU Serie
Generale n.26 del 01-02-2020) con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza nazionale e poi
prorogato fino al 31 gennaio 2021 in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

RITENUTO di dover dare attuazione all’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 658 del
29/03/2020 e all’art.2 del Decreto Legge n.154 del 23.11.2020 “Misure urgenti di solidarietà alimentare”
che assegna a questo Comune la somma di €. 15.126,39 per l’acquisto buoni spesa finalizzati a
fronteggiare i bisogni alimentari dei nuclei familiari privi della possibilità di approvvigionarsi di generi di
prima necessità, a causa dell’emergenza derivante dall’epidemia COVID-19;

RITENUTO di dover adottare i necessari criteri applicativi delle predette erogazioni;

VISTO il d.lgs. 267/2000;

RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale nr. 25 del 02/04/2020 con la quale è stato modificato
il Bilancio di previsione 2019/2021, competenza 2020, prevedendo una somma di €. 15.126,39;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 164 del 05-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



RICHIAMATO l’art.2 del Decreto Legge n.154 del 23.11.2020 comma 3: “Le variazioni di bilancio
riguardanti l'utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato connesse all'emergenza COVID-2019
possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre 2020 con delibera della giunta;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

DETERMINA

DI DICHIARARE la narrativa che precede parte integrale e sostanziale del presente provvedimento e‒
ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;
DI APPROVARE il rinnovo della convenzione e la lettera agli operatori economici contenente tutte‒
le indicazioni cui devono attenersi per la corretta acquisizione e gestione dei buoni spesa;
DI APPROVARE l'avviso per l’assegnazione del bonus alimentare a favore di persone o famiglie in‒
condizione di disagio economico e sociale;
DI APPROVARE il disciplinare per la concessione del buono spesa di cui alla OCDPC n. 658 del‒
29/03/2020 e all’art.2 del Decreto Legge n.154 del 23.11.2020;
DI DARE ATTO che il presente avviso verrà reiterato, anche con l’apporto di modifiche che si‒
riterranno necessarie in base alle risultanze dei precedenti avvisi;
DI DARE ATTO che la somma assegnabile per l'acquisto dei buoni spesa è di €. 15.126,39 e verrà‒
successivamente impegnata sul bilancio 2020-2022, con specifici e separati atti;
DI DARE MANDATO ai predetti responsabili dell’applicazione dei suddetti provvedimenti, nonché‒
della disciplina del rapporto contrattuale con gli esercizi commerciali individuati;
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per la‒
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del
d.lgs. n.167/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;
DI PUBBLICARE la presente determinazione per 15 giorni consecutivi, ai fini della pubblicità degli‒
atti e della trasparenza amministrativa, all’albo pretorio on-line dell’Ente consultabile all’indirizzo
web https://www.comune.loropiceno.mc.it/;

A norma dell'articolo 8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è la
dott.ssa Federica Paoloni;
La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del T.U. 18 Agosto 2000, n. 267.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 164 del 05-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 164 del 05-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
F.to  Robertino Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 27-05-2021
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 27-05-2021  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 27-05-2021
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
( Robertino Paoloni)


